A quantia necessária para que os beneficiários do PTR continuem a receber 

o mesmo valor pago anteriormente à redução perpetrada em março/2025, considerando o 

termo final previsto para o encerramento do Programa em janeiro de 2026, é de R$ 

702.355.294,56 (setecentos e dois milhões trezentos e cinquenta e cinco mil duzentos e 

noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos).  

O valor acima inclui o pagamento retroativo do complemento das parcelas 

de março e abril, pagas com valor reduzido. 

Este valor não contempla o pagamento a novos beneficiários que venham a 

ser aprovados partir de 1 de abril de 2025, o que pode impactar negativamente a duração